Received: 2 December 2020. Accepted: 28 December 2020
Measurement, Control, and Automation
Website: https:// mca-journal.org
ISSN 1859-0551
Nâng cao độ tin cậy của biến tần đa mức cấu trúc cầu H nối tầng trong hệ truyền
động cho động cơ không đồng bộ
Reliability Improvement of the Cascaded H-Bridge Multilevel Inverter for Induction
Motor Drive Applications

Thứ nhất, loại bỏ cầu H lỗi để hệ thống tiếp tục làm việc.
Thứ hai, sự cố được phát hiện nhanh, chính xác. Thứ ba,
đảm bảo biến tần tạo ra điện áp lớn nhất có thể khi sự cố.
Thứ tư, đảm bảo về mức độ cân bằng của điện áp, dòng điện.
Thứ năm, giảm điện áp CMV. Thứ 6, phương pháp đề xuất
có thể dễ dàng áp dụng cho CHB-MLI với số mức bất kì.
Các kết quả nghiên cứu thu được sẽ góp phần nâng cao độ
tin cậy cho hệ truyền động động cơ không đồng bộ, từ đó
nâng cao khả năng ứng dụng của biến tần đa mức trong thực
tế.
References
[1] B. Wu, “1. Cascaded H-Bridge Multilevel Inverters 7.1,” High-
Power Converters and AC Drives. pp. 119–142, 2006.
[2] R. José et al., “Multilevel converters: An enabling technology for
high-poer applications,” Proceedings of the IEEE, vol. 97, no. 11. pp.
1786–1817, 2009, doi: 10.1109/JPROC.2009.2030235.
[3] J. S. Lai and F. Z. Peng, “Multilevel converters - A new breed of
power converters,” IEEE Transactions on Industry Applications, vol.
32, no. 3. pp. 509–517, 1996, doi: 10.1109/28.502161.
[4] M. Marchesoni, M. Mazzucchelli, and S. Tenconi, “A
Nonconventional Power Converter for Plasma Stabilization,” IEEE
Transactions on Power Electronics, vol. 5, no. 2. pp. 212–219, 1990,
doi: 10.1109/63.53158.
[5] S. Kouro et al., “Recent advances and industrial applications of
multilevel converters,” IEEE Transactions on Industrial Electronics,
vol. 57, no. 8. pp. 2553–2580, 2010, doi: 10.1109/TIE.2010.2049719.
[6] B. Hemanth Kumar, M. M. Lokhande, R. R. Karasani, and V. B.
Borghate, “Fault tolerant operation of CHB multilevel inverters based
on the SVM technique using an auxiliary unit,” Journal of Power
Electronics, vol. 18, no. 1. pp. 56–69, 2018, doi:
10.6113/JPE.2018.18.1.56.
[7] H. Akagi, S. Inoue, and T. Yoshii, “Control and performance of a
transformerless cascade PWM STATCOM with star configuration,”
IEEE Trans. Ind. Appl., vol. 43, no. 4, pp. 1041–1049, 2007, doi:
10.1109/TIA.2007.900487.
[8] F. Khoucha, S. M. Lagoun, K. Marouani, A. Kheloui, and M. E. H.
Benbouzid, “Hybrid cascaded H-bridge multilevel-inverter induction-
motor-drive direct torque control for automotive applications,” IEEE
Trans. Ind. Electron., vol. 57, no. 3, pp. 892–899, 2010, doi:
10.1109/TIE.2009.2037105.
[9] E. Villanueva, P. Correa, J. Rodriguez, and M. Pacas, “Control of a
single-phase cascaded H-bridge multilevel inverter for grid-
connected photovoltaic systems,” IEEE Trans. Ind. Electron., vol. 56,
no. 11, pp. 4399–4406, 2009, doi: 10.1109/TIE.2009.2029579.
[10] C. M. Van, T. N. Xuan, P. V. Hoang, M. T. Trong, S. P. Cong, and L.
N. Van, “A Generalized space vector modulation for cascaded h-
bridge multi-level inverter,” in Proceedings of 2019 International
Conference on System Science and Engineering, ICSSE 2019, Sep.
2019, pp. 18–24, doi: 10.1109/ICSSE.2019.8823465.
[11] S. Wei, B. Wu, F. Li, and C. Liu, “A general space vector PWM
control algorithm for multilevel inverters,” Conf. Proc. - IEEE Appl.
Power Electron. Conf. Expo. - APEC, vol. 1, no. 1, pp. 562–568,
2003, doi: 10.1109/apec.2003.1179268.
[12] B. Lu and S. K. Sharma, “A literature review of IGBT fault
diagnostic and protection methods for power inverters,” IEEE
Transactions on Industry Applications, vol. 45, no. 5. pp. 1770–1777,
2009, doi: 10.1109/TIA.2009.2027535.
[13] U. M. Choi, F. Blaabjerg, and K. B. Lee, “Study and handling
methods of power IGBT Module failures in power electronic
converter systems,” IEEE Transactions on Power Electronics, vol.
30, no. 5. pp. 2517–2533, 2015, doi: 10.1109/TPEL.2014.2373390.
[14] S. Ouni et al., “Quick diagnosis of short circuit faults in cascaded H-
bridge multilevel inverters using FPGA,” J. Power Electron., vol. 17,
no. 1, pp. 56–66, 2017, doi: 10.6113/JPE.2017.17.1.56.
[15] P. Mehta, M. Kumar, and S. Sahoo, “Fault Diagnosis in Five-level
CHB Inverter using Normalization Factor and THD Analysis,” India
International Conference on Power Electronics, IICPE, vol. 2018–
Decem. 2018, doi: 10.1109/IICPE.2018.8709547.
[16] N. Raj, G. Jagadanand, and S. George, “Fault detection and diagnosis
in asymmetric multilevel inverter using artificial neural network,”
International Journal of Electronics, vol. 105, no. 4. pp. 559–571,
2018, doi: 10.1080/00207217.2017.1378382.
[17] P. Correa and J. Rodriguez, “Control strategy reconfiguration for a
multilevel inverter operating with bypassed cells,” IEEE
International Symposium on Industrial Electronics. pp. 3162–3167,
2007, doi: 10.1109/ISIE.2007.4375121.
[18] J. Rodríguez et al., “Operation of a Medium-Voltage Drive Under
Faulty Conditions,” IEEE Transactions on Industrial Electronics,
vol. 52, no. 4. pp. 1080–1085, 2005.
[19] M. Aleenejad, H. Mahmoudi, and R. Ahmadi, “A Modified Space